
  
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
 
 

     Comunicato ai Capigruppo  
 
        Il   04.08.2016   N°. prot. 1499  
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 30 
 
 
OGGETTO: FESTA PATRONALE 2016 - APPROVAZIONE PROGRAMMA ED ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTOTTO   del mese di    GIUGNO,    alle ore 18.30. 
Nella Casa Comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                       
                                                     
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco : 
 

PREMESSO : 
- che l’Amministrazione Comunale, ad opera dell’Assessorato alla Cultura e all’Istruzione,  
organizza, in occasione della tradizionale “Festa del Santo Patrono” del 22 luglio (Santa Maria 
Maddalena), una serie di manifestazioni ed iniziative collaterali, anche di carattere culturale, dove 
arte, religiosità e spettacolo si incontrano e si fondono; 
- che tali iniziative si svolgono anche con la collaborazione ed il coinvolgimento delle Pro-
Loco e delle altre associazioni che operano per la promozione del territorio e delle sue tradizioni, 
senza finalità di lucro; 
 
VALUTATI i benefici che tali iniziative hanno in relazione agli obiettivi di favorire momenti di 
aggregazione sociale e considerato che rappresentano l’espressione della tradizione storico-culturale 
della comunità locale; 
 
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale e ritenuto che tali attività rientrano tra le 
finalità proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate secondo il predetto principio sancito 
dall’art. 118 della Costituzione; 
 
PRECISATO  che l’intervento finanziario derivante dal presente atto non si colloca nell’ambito 
normativo disciplinato dall’art. 6, comma 8, della legge 30 luglio 2011, n. 122 di conversione con 
modifica del Decreto Legge n° 78/2010, né dal comma 9 della medesima norma, in quanto non è 
finalizzato a promuovere o pubblicizzare l’immagine del Comune di Tornaco in quanto Ente, bensì 
è diretto al sostegno economico di iniziative di promozione di attività culturali, ricreative e sportive, 
di attività rivolte in particolare alla valorizzazione della tradizione e della storia del territorio, 
comunque rientranti nei compiti dell’ente locale e organizzati nell’interesse della collettività;  
 
CONSIDERATO, infatti, sussistere l’interesse generale alla valorizzazione di impegni che 
concretizzino momenti di aggregazione realizzati nell’esclusivo interesse alla fruibilità da parte 
della cittadinanza degli spazi e delle iniziative culturali e sociali, senza alcuna finalità, né potenziale 
né attuale, di promozione dell’immagine dell’ente comunale; 
 
ATTESO che il Comune adotta ogni misura opportuna per dare attuazione al principio suddetto 
supportando i progetti di carattere sociale, culturale, ricreativo e turistico; 
 
VISTO il programma dei festeggiamenti proposto per l’anno 2016, che si articola in più giorni e 
precisamente : 

• Giovedì 21 luglio 2016 ore 20.30 7^ edizione corsa podistica “Tornaco di Notte” 
• Sabato  23 luglio 2016 ore 13.00 33° GP. 

     ore 18.00 Una notte tra gli artisti - “Notte Baby” 9^ 
edizione 

• Domenica 24 luglio 2016 ore 21.30 intrattenimento musicale “Free Two Lean” 
     ore 22.30 spettacolo pirotecnico 

• Lunedì  25 luglio 2016 ore 21.30 “Note sotto le stelle”- Maurizio Vandelli in 
concerto. 

• Martedì 26 luglio 2016 ore 19.00 Serata “TuttInPiazza”  
 
 
 
 
 



VISTI : 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n°72 del 08/06/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato  approvato il  bilancio di previsione 2016-2018 del Comune di 
Tornaco; 
- gli artt. 48 e 107 del d.lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto 
in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei responsabili dei servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000: 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica : si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  28.06.2016 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area 
                                                                                                          F.to   Alessandra Volta 

 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile : si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  28.06.2016 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                
                                                                                          F.to Dott. Guido Ingrassia 

 
 
 

P R O P O N E 
  
- di organizzare, con il supporto e la collaborazione delle Pro-Loco e delle associazioni culturali 
attive sul territorio, lo svolgimento delle manifestazioni programmate in occasione della festa 
patronale del 22 luglio 2016,  secondo il calendario dettagliato in premessa; 
- di incaricare i responsabili dei  servizi competenti di dare attuazione al presente atto, mediante 
l’assunzione di idonei impegni di spesa, prevedendo, inoltre, che occorrerà richiedere un 
allacciamento temporaneo di energia elettrica, ottenere i necessari permessi SIAE, al fine di 
garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni in programma e dare adeguata 
pubblicizzazione agli eventi con l'affissione di idonei manifesti; 
- di prendere atto che l’onere economico derivante dallo svolgimento delle iniziative in argomento, 
quantificato orientativamente in € 10.000,00.-, trova adeguata copertura all’intervento  missione 5  
programma 2  titolo 1  cap. 1507 (codice 0502103) del bilancio  di previsione 2016-2018  e che la 
spesa emergente verrà sostenuta attraverso l’erogazione di contributi da parte di alcuni privati, i 
quali intendono concretamente sostenere le iniziative culturali-ricreative organizzate in occasione 
della festività del Santo Patrono di Tornaco; 
- di dichiarare, con separata votazione ed all’unanimità, immediatamente eseguibile il presente atto, 
ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 18/08/2000,  n. 267. 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la predetta proposta di deliberazione; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto; 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare la suestesa proposta di deliberazione; 
 
2. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
3. di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  Gaudenzio Sarino                                                        F.to  Dott. Guido Ingrassia 
  
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal   04.08.2016        

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 28.06.2016 
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


